关于《六安市养犬管理条例（征求意见稿）》的起草说明

根据市人大常委会和市政府相关立法工作的要求，市公安局起草了《六安市养犬管理条例（征求意见稿）》（以下简称《条例》）。现就《条例》的起草情况说明如下：
一、制定《条例》的必要性和可行性
（一）必要性
1、贯彻落实国办发【2019】19号《国务院办公厅转发公安部等部门关于进一步加强和改进城市养犬管理工作意见的通知》。通知要求各直辖市和市（地、州、盟）要结合本地实际，尽快依法制定出台或修订完善城市养犬管理条例、规定等地方性法规或政府规章，明确养犬管理相关事项的责任部门和职责任务，明确禁养犬的种类和养犬人的责任义务，明确有关法律责任，为城市养犬工作实施全覆盖、全流程、闭环式管理提供法律保障。
2、不规范养犬行为引发大量社会问题。近年来，随着市民生活水平的提高和居住环境的改善，市民养犬数量迅速增长，同时一户饲养多只犬、饲养烈性犬、携犬出户不束犬绳、不及时清理犬便等不文明养犬行为较为突出，这些问题影响了市容环境卫生，威胁了市民人身安全，扰乱了公共安全秩序，市民群众对此反映强烈。据市疾控中心统计，2018年全市注射人用狂犬疫苗人数为2.1万人左右，2019年全市注射人用狂犬疫苗人数为2.5万人左右，2020年上半年全市注射人用狂犬疫苗人数为2.9万人左右，呈逐年增长趋势。
3、进一步提升城市养犬管理水平的需要。我市目前在养犬管理方面未出台相关法规，因此制定一部专门的地方性法规，依法规范养犬行为，明确政府部门的法定职责，建立健全养犬管理制度体系，对于保障公民人身安全和健康，维护市容环境卫生和社会公共秩序，推动文明城市创建，意义重大，十分必要。
（二）可行性
1、我市有权限。养犬管理属于城市建设和管理范畴，符合立法法规定的设区的市立法权限范围。
2、立法有基础。2020年8月24日市政府办公室印发《六安市城区养犬管理专项整治工作实施方案》，各区、市开发区管委已组织开展养犬管理专项整治，金寨县、舒城县、霍山县也分别组织开展了养犬管理工作，为立法提供了实践基础。
3、立法有参考。目前我省合肥、马鞍山、黄山、淮南、蚌埠、芜湖、池州等地已出台养犬管理地方性法规，安庆、阜阳、铜陵等地正在制定养犬管理地方性法规，省外许多地市也已出台相应的城市养犬管理地方性法规，我市立法有参考。
二、制定《条例》的主要参考依据
（一）《中华人民共和国动物防疫法》
（二）《中华人民共和国治安管理处罚法》
（三）《安徽省城市市容和环境卫生管理条例》
（四）《安徽省爱国卫生条例》
（五）《合肥市养犬管理条例》
（六）《马鞍山市养犬管理条例》
（七）《黄山市养犬管理条例》
（八）《淮南市养犬管理条例》
（九）《蚌埠市养犬管理条例》
（十）《芜湖市养犬管理条例》
（十一）《池州市养犬管理条例》
（十二）《苏州市养犬管理条例》
（十三）《济宁市养犬管理条例》
（十四）《嘉兴市养犬管理条例》
（十五）《长沙市养犬管理条例》
（十六）《六安市城区养犬管理专项整治工作实施方案》
三、制定《条例》的过程
[bookmark: _GoBack]《六安市养犬管理条例》经市委、市人大批准列为六安市2021年度立法实施类项目后，市公安局高度重视，成立了《条例》起草工作小组，制定了《条例》起草工作计划。在市人大法工委、市司法局的精心指导下，系统整理收集有关法律、法规、规章和相关规范性文件，编制了《条例》立法参阅资料汇编。对《条例》起草的有关问题进行认真研究梳理，提出了《条例（征求意见稿）》的基本框架。1月25日组织人员会同市司法局有关人员赴淮南市开展调研，调研组就养犬立法、管理模式、职责分工、制度建设、执法难点等方面工作进行全面深入的交流，在充分借鉴我省合肥、马鞍山、淮南、蚌埠、黄山、芜湖、池州市及外省部分地市《条例》的基础上，草拟了《条例（征求意见稿）》。2月4日，郑刚副市长专题听取《条例》起草工作情况汇报，并提出明确修改意见。2月5日我局通过市政府网站公开发布《条例（征求意见稿）》征集广大市民意见建议，通过政府OA系统下发通知征求各县（区）、市开发区管委和市有关部门意见建议，通过公安内网下发通知征求各县（区）公安机关及市局相关警种意见建议。2月20日、25日在市开发区、裕安区组织社会各界人士召开座谈会。期间赴金安区、裕安区、舒城县、霍山县征求县（区）、基层一线执法单位及部分人大代表、政协委员意见建议。截至3月8日，共收集意见建议100余条，其中各县（区）及市有关部门意见建议45条，网上市民留言、意见建议72条。3月10日邀请市人大法工委、监司工委、市司法局部分专家结合征求的意见建议对《条例（征求意见稿）》逐条研讨，进行修改完善，形成《条例（征求意见稿）》。
4、 《条例》有关问题的说明
（一）关于《条例》的适用范围及管理区域
本条例适用于本市限制养犬区的犬只饲养、经营以及相关管理活动。限制养犬区由市、县（区）人民政府根据城镇建设状况、人口密度等情况确定、调整，并向社会公布。
（二）关于养犬数量和种类问题
《条例》规定，限制养犬区内每户居民限养一只犬只，个人不得饲养禁养犬。禁养犬的品种目录由市农业农村部门会同市公安机关确定，并向社会公布。明确了已饲养的禁养犬和超出数量的非禁养犬只如何处理问题。这主要是考虑到，养犬虽然是市民自主选择的一种生活方式，但养犬不可避免的占用所在社区的生活环境容量，如无限量饲养难免会影响他人生活。同时，考虑到烈性犬的攻击性较强、危险性较大，容易对市民人身安全造成威胁，《条例》将其列为禁养犬只。此外，考虑到养犬人对饲养犬只的情感，基于“法不溯及既往”的原则和人性化理念，本条例规定施行前超过限养数量的非禁养犬只，在本条例实施之日起三十日内，依法办理养犬登记，可以继续饲养。
（三）关于养犬登记制度
《条例》设置了养犬登记制度，即在限制养犬区范围内，未经登记的，不得养犬；养犬单位、个人应当按照规定提交相关资料到辖区内公安机关指定的办证场所办理养犬登记、变更登记和注销登记。公安机关将建立养犬管理信息系统和犬只电子档案，登记完成后发放养犬登记证和智能犬牌。并与相关部门实现信息共享，为公众提供相关管理和服务信息。
（四）关于养犬人行为规范
《条例》对于养犬管理的主要思路是依法养犬、文明养犬，促进养犬人与非养犬人和谐共处。《条例》规定养犬人应当采取有效措施制止犬只干扰他人正常生活等要求；明确了携带犬只外出应当用犬绳牵领犬只、为犬只佩戴犬牌、避让行人、即时清除犬只粪便等规定；确定了禁止携带犬只进入的场所；要求犬只伤人时养犬人或者犬只经营机构应当积极协助被伤害人就医；同时还对幼犬、弃犬的处置也作了规定。
（五）关于犬只的收容
《条例》设置了走失、无主、养犬人送交的犬只等情况由犬只收容场所收容的制度；各地根据实际可通过建设、委托、购买服务等方式提供犬只收容场所；设置了弃养犬、超过期限未被认领的犬只等的领养制度；《条例》还鼓励涉犬行业协会、合法动物保护组织等社会组织领养无主犬只。领养的犬只不得用于经营活动。
（六）关于法律责任
《条例》明确了公安机关、城市管理部门、农业农村部门等相关行政管理部门及其工作人员的法律责任，处理好“立权与立责”的关系。同时，对违反养犬行为规范的各类不文明养犬行为设置了多种具体处罚措施，加大了处罚力度，体现了规范养犬与严格执法相结合的管理思路。

1